

# KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.

Dnia 15 (27) Lipca 1856 Roku.

№ 194.

Jutro, ŚŚ. Innocentego P. i Celsa M.

Z polecenia Władzy Wyższej, zarządzone zostało odnowienie Klasztoru *Dominikańskiego*, a obecnie parafjalnego Kościoła w mieście Rządowym *Wierzbolowie*, w Dyecezyi *Augustowskiej* położonym. Summa anszlagowa na to odnowienie przeznaczona, wynosi rs. 7.822 kop: 68<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, a która w połączeniu z kwotą rs. 2.253 kop: 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, mającą się użyć na wyrestaurowanie tamże plebanji z części starego po-*Dominikańskiego* Kościoła, stanowi ogólną sumę rs. 10.076 kop: 8.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 1go Lipca, za odznaczenie się w służbie, postąpili w Garnizonach Artyleryjskich: Nowogeorgiewskim: Sztabs-Kapitan *Nenaszew*, na Kapitana; Porucznik *Briuchanow* na Sztabs-Kapitana; Praporczyk *Klementiew*, na Podporucznika. W *Brześciu-Liteńskim*: Porucznik *Krapiwin*, na Sztabs-Kapitana. W Rocie Laboratoryjnej № 3, Praporczyk *Sidorow*, na Porucznika. W Komendach Inwalidów: Zamojskiej: Kapitan *Lewenfeld* na Majora. Warszawskiej: Dowódca takowej, Major *Lukianowicz*, na Podpułkownika. Radzyńskiej: Dowódca takowej, Porucznik *Czernenko*, na Sztabs-Kapitana. Mławskiej: Dowódca takowej, Porucznik *Wasilew*, na Szabs-Kapitana.

Rada Administracyjna Królestwa postanowiła: Dobra *Szczecno*, złożone z wsi: *Szczecno, Pierzchnianka, Ujny, Strzemoszna, Wojciechów, Holendry, Leonów, Huta i Czarna*, w Gub: *Rudomskiej* Peie *Stopnickim*, Okręgu *Szydłowskim* położone, odłączyć od tegoż Powiatu i Okręgu, i wcielić do Powiatu i Okręgu *Kieleckiego* tejez Gubernji.

*Komissja Rz: P. i Skarbu.*— Dla zapobieżenia nadużyciom, na szkodę skarbu popełnianym w handlu drzewem i wyrobami z niego, Komissja Rządowa urządziła kontrolę spławu drzewa na główniejszych rzekach Królestwa; Kontrolerowie w tym celu ustanowieni, mają obowiązek rewidować także spławiane drzewo i wyroby drzewne pochodzące z lasów prywatnych.— Żeby przy takim urzędzeniu, handlujący drzewem i wyrobami z drzewa nie byli wystawieni na zwłokę z powodu braku lub niedostateczności świadectw pochodzenia, Komissja Rządowa poleciła podać do wiadomości powszechnej: 1) iż każdy spławiający drzewo lub wyroby drzewne, obowiązany jest mieć świadectwo legalne pochodzenia; 2) w świadectwie zamieszczonem być ma: imię, nazwisko i zamieszkanie handlującego, rodzaj i gatunek drzewa lub wyrobów drzewnych, ilość sztuk; miejsce i lasy z kąd drzewo lub wyroby pochodzą; miejsce dokąd mają być spławione; 3) na drzewo i wyroby drzewne z lasów rządowych pochodzące, świadectwo wydane być ma przez właściwy Urząd Leśny, a potwierdzone przez Urzędnika do superrewizji z Rządu Gubernjalnego przeznaczonego; tylko browarka skarbowa do magazynu rządowego w *Warszawie* za świadectwem bez poświadczenia może być spławiana; 4) na drzewo z lasów prywatnych pochodzące, a do handlu w kraju spławiane, świade-

ctwa w osnowie ad 2do wskazanej, przez osoby prywatne, dla wiarygodności swej, powinny być przez właściwego Wójta Gminy tak za tożsamość osoby jak i za rzetelność świadectwa, poświadczone, numerem dziennika i pieczęcią urzędową opatrzone. Na drzewo zaś wyprowadzone za granicę, świadectwo ma być poświadczone przez Naczelnika właściwego Powiatu.— *Warszawa* <sup>13</sup>/<sub>30</sub> Czerwca 1856 r.— Rzeczywisty Radca Stanu, Dyrektor Wydziału, *Gumiński*.— Naczelnik Sekcji, Rada Dworu, *Janczewski*.

*Dyrektor Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie.*— Podaje do publicznej wiadomości, że zapis Uczniów do tejez Szkoły na rok szkolny 1856/7, rozpocznie się z d. 20 Lipca (1 Sierpnia), i trwać będzie codziennie, wyjąwszy dni świątecznych i galowych, od godziny 10tej do 12tej z rana, aż do dnia 29 Lipca (10 Sierpnia) r. b. Kandydaci nowo zgłaszający się, obowiązani są złożyć następujące dowody: 1) metrykę urodzenia; 2) świadectwo szczepionej ospy; 3) książeczkę legitymacyjną; 4) świadectwo szkolne, i 5) świadectwo moralnego sprawowania się.— Rada Dworu, *M. Wolkow*.— Nadzorca, *Mirowski*.

*Lubelskie Towarzystwo Dobroczynności.*— W roku zeszłym ogłoszonym zostało przez pisma krajowe, iż w m. *Lublinie*, pod opieką Towarzystwa Dobroczynności, otworzony został Sklep Ubogich; oraz, iż do zakupywania towarów, obmyślenia środków sprawozdania takowych, godzenia furmanów, assygnowania wszelkich wypłat i prowadzenia wszechstronnej korespondencji, upoważniony został Iszy Członek Wydziału sklepowego, *W. Leopold Bojanowski*. Ponieważ obecnie Wzny *Bojanowski*, z powodu podeszłego wieku, wymówił się od dalszego pełnienia powyższych obowiązków, przeto Rada Gospodarcza zaprosiła na Członka 1go Wydziału Sklepu Ubogich *W. Józefa Skłodowskiego*, Dyrektora Gimnazjum *Lubelskiego*; wszelkie zaś umowy, jako też wexle, po dzień 8 (20) Czerwca r. b., przez *Wgo Bojanowskiego*, w imieniu Sklepu Ubogich wystawione, Rada Gospodarcza uznaje za ważne i niewzruszone. Obok tego Rada Gospodarcza ma honor podać do wiadomości: iż w pierwszych dniach Lipca r. b., Sklep Ubogich, z dotychczasowego lokalu, do domu № 232, na rogu ulic *Królewskiej* i *Krakowskiego-Przedmieścia* położonego, przeniesiony został.— Naczelnik Wydziału, *Hermanowicz*.— Sekr: *Polubiński*.

*Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego.*— Podaje do wiadomości osób interessowanych, że s. p. *Józef Ciołek Poniatowski*, dymisjonowany Pułkownik, aktem z dnia 3go Listopada 1844 r., przeznaczył rs. 12,000, na zasiłek dla niezamożnych 10ciu młodzieńców Szlachty w Gubernji *Lubelskiej*, pobierających nauki i sposobiących się do służby wojskowej i cywilnej, tudzież do przemysłów fabrycznych i ekonomiki; od którego to kapitału, każdoroczny procent ma być, podług rozporządzenia Rządu w Królestwie *Polskiem*, wydzielany w równych częściach tytułem nagrody pomiędzy 10ciu

czniów ubogich, którzy w ciągu każdego roku przez wzorowe sprawowanie się i szczególny postęp w naukach, zasłużą sobie po examinie rocznym na pochwałę, od przełożonej ich zwierzchności. Skutkiem więc tego, Kurator wzywa osoby interessowane, aby mający tytuł do dobrodziejstwa tego zapisu, i chcący z niego korzystać, zgłosili się zaraz do właściwego Zwierzchnika szkoły, celem otrzymania nagrody z pomienionego zapisu za upłyniony rok szkolny 1856/7, i złożyli dowody następujące: a) Metrykę urodzenia; b) Świadcstwo Heroldji lub Deputacji Szlacheckiej, o pochodzeniu szlacheckiem z Gubernji *Lubelskiej*; c) Świadcstwo ubóstwa przez właściwą Władzę wydane, a przez respective Rząd Guber: lub Magistrat Miasta *Warszawy* poświadczone; które to dowody, Zwierzchnik Szkoły, po rozrządzeniu i uznaniu za odpowiednie, wraz z cenzurą ucznia, świadcząca o jego wzorowym sprawowaniu się i szczególnym postępie w naukach, przedstawi koleją właściwą Kuratorowi do decyzji. — *Warszawa*, dnia 12 (24) Lipca 1856 r. — Radca Tajny, *Muchanow*. Naczelnik Wydziału, Radca Kol.: A. *Plewe*.

Z przyszłym miesiącem rozpoczyna się ciągnięcie 1ej klasy *loterji klasyecznej*. Słusznie zatem abyśmy zdali Czytelnikom naszym zwłaszcza grającym w loterję sprawę z głównej wygranej w 5tej klasie w ostatniem ciągnięciu, czyli z 50,000 rs., która to wygrana padła na piątki, na Nr 21,948. I tak:  $\frac{1}{5}$  część losu, wygrało trzech współników, to jest: Pan *Ueki* Piwowar we wsi *Oletinie* za *Olkuszem*; Pan *W.* z *Olkusza*; Pan *L.* we wsi *Rabsztynie* pod *Olkuszem*.  $\frac{1}{5}$  także trzech współników, to jest: starozakonnny Szmul *Gleitmann*, Kupiec w *Olkuszu*; starozakonnny *Kiwa Ungier*, handlarz mąki w *Olkuszu*; i starozakonnny *Tobjasz Gleitmann*, handlarz w *Olkuszu*.  $\frac{1}{5}$  starozakonnny *Moszek Szmul Rozenzast*, Kupiec w mieście *Pilicy*.  $\frac{1}{5}$  dwóch współników, starozakonnny *Hertzel Lašk*, Kupiec w *Olkuszu*, i starozakonnny *Wolff Kestenberk*, handlarz w *Olkuszu*.  $\frac{1}{5}$  część losu, dziesięciu współników: Pan *K.* w *Walbramiu*; Pan *G.* w *Walbramiu*; *P. G.* Organista tamże, i *P. W.* Obywatel tamże. Reszta osób nieznaną.

Do *Warszawy* przybył Artysta *P. Lehman*, który gra jednocześnie na *siedmiu instrumentach*; dał się on słyszeć w kawiarni przy ulicy *Bieląskiej* pod Nr 594.

Woda na *Wiśle*, tak zwana *Jakóbowka*, nie tylko nam niedopisała w tym roku, ale nawet powstrzymała dla nadzwyczajnej swej nizkości żeglugę. Trudno wynaleźć przyczynę, której by można ten wypadek przypisać. Zda się jednak, że przybór wody nas nie ominie i lada dzień nastąpi. W r. z. w dzień Śgo *JAKÓBA* mieliśmy pod *Warszawą* stóp 4 cali 1; stan ten trwał bardzo długo. W roku bieżącym w dzień Śgo *JAKÓBA*, onegdaj, było stóp 3 cali 1.

Od wczoraj zatem a raczej od dziś, mają się zacząć chłodne poranki. Poranki te wszakże nie zmieniają jeszcze w niczem dotychczasowego trybu życia mieszkańców tu-tejszych. Wody mineralne w obu ogrodach jak pijano dawniej tak i dalej pić będą, zwłaszcza że w samym Ogrodzie *Saskim*, liczba pijących do tysiąca dochodzi; kąpiele *woiślanne* jak były w modzie tak będą; a przechadzki tak niezbędne przy wodach i kąpielach, zawsze znajdują swych zwolenników.

*JW. Bibikow*, Jenerał *Piechoty*, przyjechał z *Karlsbad*.

*Jan Chociszewski*, Obywatel *Ziemski*, z m. *Radomia* przybyły, czasowo pod Nr 585 zamieszkały, przeżywszy lat 68, zmarł.

Nieutuleni w żalu stroskani *Rodzice*, po stracie najukochańszej córki, *Julji Mossakowskiej*, w 8m miesiącu życia wczoraj zmarłej, zapraszają *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Znajomych*, na exportację zwłok jej, dziś o godz: 5ej po południu, z domu przy ulicy *Białej* Nr 889, na smętarz *Wolski*.

Znany podróżo-pisarz *Dr Teodor Tripplin*, zamierzył zwiedzić nieznaną mu dotąd strony, a mianowicie okolicę *Gub: Kowieńskiej* i *Wileńskiej*, z których zapewne nie jedną nam nowose w swych opisach poda. Wczoraj więc *Dr Tripplin* opuścił w tym celu *Warszawę*, do której najdalej za miesiąc powróci.

*P. Rolbicki*, wynalazca *źniwiarki*, która z każdym dniem coraz większego nabiera rozgłosu, proszony jest przez bawiących obecnie w *Warszawie* *Ziemiaków*, o jedną jeszcze próbę z tą *źniwiarką* i o zawiadomienie ich przez *Kurjera* o dniu, godzinie i miejscu, w których ta próba będzie odbyta.

*Doktor Hoffman* z *Uniwersytetu Berlińskiego* i *Parzyckiego*, wróciwszy do *Warszawy* po 25-letniem wykonywaniu sztuki lekarskiej za granicą, ofiaruje swe usługi futejszej *Publiczności*, i udziela konsultacje bezpłatne codzień z rana od godz: 7ej do 9tej, a po południu od 4tej do 5tej, w swem mieszkaniu przy placu *Bankowym* Nro 955 w domu *Janasza*.

Zeszyt pierwszy dzieła: *Praktyczne Budownictwo Wiejskie* p. *Zabierzowskiego*, *Budowniczego*, wyszedł z druku. *PP. Prenumeratorowie* raczą się zgłosić tam gdzie przedpłatę złożyli. — Warunki prenumeraty: *Roczna* serja, stanowiąca pewną całość, kosztować będzie rs. 12; prenumerująca z góry opłaca rs. 3, i przy odbiorze każdego zeszytu rs. 1; a zaś 4ty, 8my i 12ty zeszyty, odbiorą bezpłatnie. Prenumerować można w *Warszawie* w *wiegarniach Friedleina, Sennewalda, Natanson*, i w składzie materiałów piśmiennych *Antoniego Schuster*; w *Radomiu* w *Sklepie Ubogich*; w *Lublinie* u *Strejbla* i *Artza*; oraz po *Urzędach Pocztowych* w *Cesarstwie* i *Królestwie*. Drugi zeszyt wyjdzie w połowie miesiąca *Sierpnia*, i zawierać będzie plany: 1) na gorzelnię; 2) na stajnię, wozownię i wołownię. Uprasza się łaskawie *Osoby*, które raczyły przyjąć na siebie upowszechnienie prenumeraty, aby z nadesłaniem list *Prenumeratorów* pospieszyły, dla ukompletowania i zamieszczenia przy drugim zeszycie listy *Osób*, które przez wcześniejsze przystąpienie do prenumeraty, przyczyniły się do kosztów nakładu niniejszego dzieła.

W dniu 24 b. m., *Kacper Fajęcki*, w służbie za *parobka* zostający, przybywszy wozem na plac N° 3003 po drzewo, skutkiem obsunięcia się kilku sztuk z szczytu, został przygnieciony i tak szkodliwie pokaleczony, iż po odwiezieniu go do *Szpitala Śgo Rocha*, pomimo udzielonej mu pomocy lekarskiej, onegdaj życie zakończył.

W dniu onegdajszym, *Anna Kachnowska*, *wyrobni-ca*, lat 24 licząca, pracując w ogrodzie pod Nr 2313a przy ulicy *Dzikiej*, tknięta *apoplexją*, nagle życie zakończyła.

Nadesłany drogą urzędową akt zejścia Barona Gusta-wa-Henryka *Keudell* z wsi *Gielgudyszki* Ptu *Maryam-polskiego* Gub: *Augustowskiej* pochodzącego, a w d. 7 Marca 1855 w *Berlinie* zmarłego, przesłano Prokuratorowi Królewskiemu przy Trybunale Cywilnym w *Suwalkach*, do odpowiedniego przepisu prawa postą-pienia.

P. *Grodnicki*, Lekarz m. *Warszawy*, mieszka obecnie przy ulicy *Leszno* pod Nr 723, w domu P. *Kubarskiego*, na I m piętrze, i przyjmuje chorych z rana od godziny 6ej do 8ej, a po południu od 3ej do 5ej.

Tomu Igo zeszyt 2gi *Zabaw przyjemnych i pożyte-cznych*, przez *Józefę Smigielską*, wyszedł z druku. Pre-numeratorowie odebrać go mogą w miejscu, gdzie zło-żyli prenumeratę.

E. P., wywiązując się z włożonego na niego obowiązku przez A. H., nadesłał do Redakcji *Kurjera* rs. 15, dla starców i kalek przy *Warsz: Tow: Dobroczy*; i rs. 10 dla ociemniałych przy Instytucie Głucho-niemych w *Warszawie*, życząc sobie aby ciż starcy i ociemniali zanieśli prośbę do BOGA o szczęśliwe powodzenie się młodemu A. H., który w tych czasach przedsięwzięcie daleką podróż.

P. *Franciszek Strzyżowski*, Komornik Trybunału w *Lublinie*, mieszka obecnie w temże mieście, przy ulicy *Grodzkiej*, w domu *W. Kaczorowskiej*, pod Nr 98, na I m piętrze.

Bawiący w *Paryżu*, a znany tu dobrze Artysta Pan *Jul: Kossak*, nadesłał do *Warszawy* cztery nowe swoje prace, przedstawiające: *Tatara* z *Dziewicą* porwaną do niewoli; *Szweda* konno; *Przeprawę przez Wisłę* Rotmistrza chorągwi pancernej z bryką i przyborami, i *Szarżę* kopijników pancernych. Obrazki te godne są pod każdym względem widzenia, a można je obejrzeć u Pana *Jana Zakrzewskiego* na *Lesznie* Nr 663.

Wczoraj licznie zebrana Publiczność w Teatrze Roz-maitości, po *Komedji List i Odpowiedź*, z serdecznym współuczuciem zęgnął naszego *Złkowskiego*, który dziś udaje się do wód zagranicznych dla poratowania zdrowia. Wśród ciągłych oklasków, przywołano go 8-kroć, i rzucono wonne bukiety. Piękna by to była oce-na wszystkich tak znakomitych talentów, jakim natura obdarzyła naszego ulubionego Artystę, gdyby na nie-szczęście bukiety, nie przeniosły się i gdzieindziej.... Po *Kom: List i Odpowiedź*, przywołani zostali także: *Pani Bakalowicz*, *Panna Lapińska* i *P. Swieszewski* po 2-kroć; po *Dramie Graziella*, *Panna Lapińska* i *P. Stol-pe*; a po *Kom: Łobzowanie*, *Pani Bakalowicz* i *P. Pan-czykowski*.

Dziś, w *Cyrku Renza*, *Hetman Mazepa* i przybycie jego pomiędzy stada dzikich koni na *Ukrainie*; *Ab-Dal-tach*, ogier siwy *arabski*, jeżdżony przez *P. E. Renz*; *Troubadour*, ogier biały od urodzenia, jeżdżony przez *Pannę Adelinę*; *Al-Mansor*, ogier *arabski*, wprowadzo-ny przez *P. E. Renz*; *Jussuf*, ogier *turecki*, wprowa-dzony przez *P. E. Renz*; *Igrzyska Rzymskie*, z 4ma szpakowatemi koźmi, tressowanemi przez *Pana E. Renz*, wykonane przez *Pana Carré*. Jutro ostatnie przed-stawienie.

Orkiestra *Cyrku Pana Renza*, uprzyjemniająca dotąd chwile szanownym Gościom w ogrodzie przy ulicy *Kró-lewskiej* i *Krak-Przedmieście* pod Nr 411, utrzymy-

wanym przez *Pana Michała Meiser*, wykona w dniu ju-trzejszym, po raz ostatni na pożegnanie, kilka nowych dzieł.— W miejsce teje, grywać będzie odtąd orkie-strą, nowo z *Wrocławia* przybyła, pod dyrekcją *P. Al-berta Eschert*.

Kurs onegdajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 17; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 47, wartość kuponu rs. 1 kop: 28<sup>3</sup>/<sub>3</sub>; za *listy za-stawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 63, wartość kuponu kop: 5<sup>2</sup>/<sub>3</sub>; za *Rossyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop: 6; z r. 1855, żądają rs. 103 kop: 6, kupon rs. 1 kop: 44<sup>4</sup>/<sub>9</sub>.

ANGLJA. *Londyn*, 20go *Lipca*. — *Times* ogłasza listy dwóch *Oficerów Anglików*, z legji *anglo-niemieckich*, stawających w obronie tej legji co do zarzutów o zatargi z wojskiem w *Aldershatt*. — W Izbie Niższej, Prezes *Kontrolli Wschodnio-Indyjskiej* wykażał, że na rok 1853<sup>4</sup>/<sub>4</sub>, deficyt w dochodach korporacji, wynosił 2 mi-lionów funt: szt., w r. b. 1 milion, a w roku przyszłym spodziewać się można 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> miliona. Deficyta te spowo-dowane są obszernemi robotami użytku publicznego, które z czasem procentować będą. Doniósł on, iż zamia-rem kompanji jest połączyć telegrafem *Kalkuttę* z *Lon-dynem*, tak, iżby korespondencja w 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub> minut dojsz tu mogła.— W *Sztokholmie* nałożono kwarantannę na okręty *Londyńskie*. Wnoszą z tego, że okazała się tu cholera. (Neue Pr: Ztg).

*Morning-Chronicle* donosi, iż *Królowa* wyjedzie do *Lizbony*, wkrótce po odroczeniu Parlamentu. (Nord).

BELGJA. *Bruxella*, 22go *Lipca*. — Dekretem z dnia wczorajszego, *Król* ułaskawił 704 przestępców, przez sądy na rozmaite kary skazanych. Dziś rozdano nagrody za poemata *francuzkie* i *flamandzkie*, z okoliczności 25cio-lecia panowania Monarchy, a następnie o godzinie 12tej odbył się przegląd armji i gwardji narodowej, w obec *Króla*, oraz *Xiążąt: Sasko-Koburgskiego, Je-rzego Saskiego* i *Belgijskich*. *Xiężna Brabancji* i *Xiężniczka Charlotta*, przyglądały się widowisku z balko-nu pałacowego. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż*, 22 *Lipca*. — *Monitor* ogłosił układ zawarty z *Hamburgiem*, w celu wzajemnego zabezpieczenia własności literackiej i artystycznej. — Tutejszy *Posel Hiszpański P. Olozaga*, miał się podać do dymisji, lecz otrzymał odmowną odpowiedź.— *Minister marynarki* wysłał jeden okręt wojenny dla wzmocnienia stacji morskiej *Francuzkiej* w *Barcelonie*, a drugi dla krążenia pod *Kadycem*. Jedna tylko brygada wojsk wysłaną zostanie do 2ch departamentów *Pyrenejskich*, jako oddział obserwacyjny granic *Hiszpanji*.— 19 i 20 b. m. przybyły do *Tulonu* 2 fregaty z wojskiem z *Krymu*. — (St: An:).

Niezamianowanie dotychczas nowego *Ministra* oświa-ty i wyznań, rodzi pogłoskę, iż posada ta zniesioną zo-stanie.— W *Sierpniu* i *Wrześniu* mają być utworzone dla manewrów dwa obozy w pobliżu *Paryża*.— Według budżetu na r. 1857, wydatki zwyczajne są obliczone na 1,668,904,664 fr., dochody na 1,709,874,512 fr.; prze-wyżka zatem ostatnich wynosi 10,969,848 fr.— Are-sztowano tu dziś kilka osób podejrzanych o korespon-dencję z powstańcami *Hiszpańskiemi*. (N. Pr: Zeit:).

Vice-Król *Egiptu* zezwolił na wybudowanie Domu i Kościoła dla *Lazarystów* (Missjonarzy) w *Mansurach*, na tem samem miejscu gdzie stał dom który służył za więzienie Śmu *LUDWIKOWI*. (Ind: Bel:).

Korrespondencje nadeszłe z *Hiszpanji*, przedstawiają w dość pomyślnem świetle położenie *O'Donnella*; dwóch jednak rzeczy obawiać mu się należy: zgromadzenia Kortezów i Marszałka *Narvaez*. W razie zebrania się Kortezów w znacznej liczbie i uchwalenia aktu oskarżenia Ministrów terazniejszych, opór stałby się dla nich dość próżnym, równie jak i dla Królowej. Co się tyczy *Narvaeza*, ten nie jest jeszcze zdecydowanym co ma począć, bo równym a tymbardziej podwładnym *O'Donnella* być nie myśli. — Dzienniki w *Madrycie* miały zacząć wychodzić 18 b. m. Tegoż dnia miano rozpocząć egzekucje wyroków przez sądy wojenne wydawanych. — *Narvaez* przybył w zeszłą Sobotę do *Bajonny*. (Nord:).

*Paryż 22go Lipca* (wia: tek). — *Monitor* donosi, iż w *Santander* gotowało się zaburzenie, ale zdołano utrzymać porządek. *Navarra* i prowincje północne są spokojne. Zapewniają, że sprawy w *Saragossie* są na drodze do pojedynania. Do *Logrono* wojska weszły bez oporu. Gwardję narodową rozbrajają.

*Paryż 24 Lipca*, (wia: tek). — Z *Madrytu* 19 donoszą, że *Murcja* oświadczyła się przeciw *O'Donnellowi*. *Monitor* donosi, że w *Barcelonie* walka trwała od 18go do 21, i że powstańcy wyszli w pole, ścigani przez jazdę. (Neue Pr: Zeit:).

**PRUSY.** *Berlin, 25go Lipca*. — Król *Pruski* ozdobił między innymi, orderami: *Orla Czarnego* z brylantami: Ministra Dworu *CESARSKO-Rossyjskiego*, Hr: *Adlerberg*; *Orla Czarnego*: *CESARSKO-Rossyjskiego* Jenerał-Adjutanta, Jenerała Jazdy, Xięcia *Dolgoruki*, i *CESARSKO-Rossyjskiego* Ministra spraw zagranicznych, Xięcia *Gorzakow*; *Orla Czerwonego* Iszej klasy z brylantami: Adjutanta *J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA*, Jenerał-Porucznika, Jenerał-Adjutanta *Filozofow*; *Orla Czerwonego* Iszej klasy: *CESARSKO-Rossyjskiego* Rzeczywistego Radcę Tajnego *Maleow*; oraz gwiazdą *Orla Czerwonego* 2giej klasy: Jenerał-Adjutanta, Jenerał-Majora, Hr: *Adlerberga IIgo*, i *CESARSKO-Rossyjskiego* Dyrektora Kancellarji, Rzeczywistego Radcę Stanu *Schaufusa*. (St: Anz:).

**HISZPANJA.** *Madryt, 18go Lipca*. — Ogłoszone tu zostały dekreta Królewskie, zmieniające większą część Jenerał-Kapitanów po prowincjach. Między innymi: Jenerał *Dulce*, któremu Krzyż na piersiach zawieszony ocalił życie, przez odbicie kuli, podczas walki z powstańcami, ma tymczasowo zastąpić dymisjonowanego Jenerał-Kapitana *Arragonji*, Pułkownika *Falcon*. — Załoga *Madrycka*, oraz dwie kompanie milicji, które wiernymi pozostały, otrzymują od Królowej pochwałę i nagrody. Ranieni Dowódcy i Oficerowie zostaną o jeden stopień awansowani, ranieni żołnierze pobierać będą 60 realów miesięcznie; ci których rany zmuszą do wyjścia ze służby, po 6 realów dziennie; żołnierze wreszcie, którzy się szczególnie odznaczyli, zyskają dożywotnią płacę 50 realów na miesiąc, oprócz Krzyża *Maryi-Izabelli-Luizy*. Królowa zastrzeżę sobie jeszcze oddzielne wynagrodzenie usług Jenerałów i wyższych Dowódców. — Jenerał-Kapitan *Madrycki* mianował tymczasowo wła-

dzę miejską, do której składu wchodzi Xiążę *Alba*. — Poseł *Francuzki* składał wczoraj powinszowania Królowej i *O'Donnellowi*. — 17go zajmowano się uprzętaniami barykad, a ze stolicy równie jak z prowincji *Biskajskich*, *Nararry* i *Katalonji*, wysłano wojska ku *Saragossie*. Zdaje się, że dowództwo nad temi wojskami obejmie Marszałek *Concha*. — Tegoż samego dnia, to jest 17go, aresztowano w *Madrycie* wiele osób, a między niemi *P. Madoz*, który wraz z *P. Escosura*, dowodził podczas powstania bataljonem gwardji narodowej. Ostatniego dotychczas nie odkryto. — Sąd wojenny ma dać wyrok o Jenerałach, którzy byli obecni w *Madrycie* podczas zaburzeń, a nie zameldowali się władzy wojskowej. — *Serrano* został mianowany Jenerał-Kapitanem; *Concha* otrzymał order *Złotego-Runa*; *Dulce* *W. Krzyż* Śgo *Ferdynanda*, a *Ros de Olano* szlachectwo. — Nie prawdziwą była wieść, iż *Espartero* schronił się do ambassady *Angielskiej*. Wyjechał on 18go do *Almagro*. — *P. Bayarri* przybył do *Madrytu* i objął ministerstwo marynarki. Ministerstwo spraw wewnętrznych ma objąć Redaktor dziennika *Epoca*, *P. Coello*. — W kilku okolicach *Kastylii* pożary nie ustają. W *Valadolid* odbyły się liczne egzekucje, a w *Rioseco* rozstrzelano 16 osób. (St: Anz:).

**TURCJA.** *Konstantynopol, 16go Lipca*. — 20,000 *Francuzów*, a 10,000 *Anglików* pozostanie tu tymczasowo. — Wczoraj Sułtan dawał obiad w pałacu *Dalambagdsze*, na cześć Marszałka *Pelissier*, który doznaje tu nader uprzejmego przyjęcia. (St: Anz:).

## S Z A R A D A.

Trzecich drugich z pewnością nikt lokciem nie zmierzy,

Pierwsze tylko litera; *Wszystka*, któż uwierzy,

Że jest wśród miasta,

I basta!

(Zeszła Szarada, *Marcepan*).

## PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Bergman Alex*: Pułko: z *Pskowa* nr 570; *Choromański Filip* Ob: z *Ruńic* nr 585; *Dmochowski Ign*: *Romissioner* z *Rijowa* nr 608; *Faliński Zenon* Ob: z *Kozłowa* nr 2673; *Gutowski Wład*: Ob: z *Leszczydoła* nr 2668; *Milzecki Ferd*: Ob: z *Lublina* nr 625; *Mierzwiński Stan*: Ob: z *Kruszynki* nr 634; *Roszkowski Kar*: Ob: z *Roszkow leśnych* nr 2680; *Skoczynski Stan*: Ob: z *Korytny* nr 634; *Wzdulscy Kons*: i *Bole*: Ob: z *Korytny* nr 634; *Zgliczyński Miecz*: Ob: z *Plocka*.

## DONIESIENIA.

**Nr. 45 nagrody.** — Dnia 21go b. m., wieczorem, przy wjeździe do Warszawy, na *Foxalu* *Warszawskim*, zgubiono **PORTMONAI**, w którym znajdowało się 1,000 *Złotych* kuponami, i 500 kilkanaście trzy i jedno rublowemi. Sumieny *Znalazca*, za powyższą nagrodą, raczy złożyć w *Drukarni Kurjera*.

Dzisiaj rano ciepła stopni 15. Wczoraj w południe stopni 24.

Dzisiaj rano wysokość wody na *Wisłę* stóp 3 cali —

**TEATR RÓZMAITOSCI.** Dzisiaj, *Dwudziestoletni Opiekun*. *Zobowiązanie*. — Jutro, *Honor i Pieniądze*.

Dzisiaj w Zakładzie **PIWA BAWARSKIEGO**, przy ulicy *Marszałkowskiej* w domu *Pana Tiszlera*, pod *Nrem* 1379, na Pożeganie po raz ostatni grać będzie *Muzyka* z *Cyрку* *Pana Renza*; przyczem ogród **ILLUMINOWANY** będzie różnokolorowanemi lampami; **fontanna bić będzie**; oraz różnych *Przekasek* przy rychłej usłudze dostać będzie można; a *Pań Mitelbach* *Rapelmajster* wykona *Marsz* pod tytułem **pożeganie** *Warszawy*; o czem niżej podpisany ma honor uwiadomić szanowną *Publiczność*. — *Jan Bone*.